

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														
	LIQUIDADAS														
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>			
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.670.674,25	7.809.017,95	8.391.367,91	16.060.676,46	5.801.069,44	7.683.318,64	8.090.182,95	8.285.806,58	8.387.725,10	9.198.146,28	9.076.521,93	11.811.387,91	108.265.895,40	0,00	
Pessoal Ativo	5.820.049,25	5.943.793,17	6.523.079,77	13.058.209,81	3.823.063,07	5.655.238,06	6.011.155,60	6.145.824,89	6.229.563,74	7.030.774,23	6.864.852,77	8.718.180,52	81.823.784,88	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	4.934.345,40	5.067.887,06	5.588.570,79	11.460.677,19	2.937.303,98	4.767.296,00	5.087.639,22	5.205.476,97	5.288.292,49	6.006.628,98	5.819.161,53	7.660.440,12	69.823.719,73	0,00	
Obrigações Patronais	752.480,95	752.126,39	809.002,44	1.476.179,86	774.313,88	783.026,10	799.189,53	816.398,90	819.195,01	887.619,50	901.379,33	924.511,52	10.495.423,41	0,00	
Benefícios Previdenciários	133.222,90	123.779,72	125.506,54	121.352,76	111.445,21	104.915,96	124.326,85	123.949,02	122.076,24	136.525,75	144.311,91	133.228,88	1.504.641,74	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.802.228,98	1.836.058,57	1.839.121,93	2.917.829,26	1.910.194,47	1.956.908,69	2.015.939,94	2.094.628,86	2.115.390,25	2.147.669,12	2.210.618,90	3.093.207,39	25.939.796,36	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.637.027,48	1.671.084,96	1.672.070,08	2.651.921,03	1.733.545,74	1.781.888,24	1.840.919,49	1.919.456,32	1.940.238,92	1.972.517,79	2.035.333,31	2.849.050,88	23.705.054,24	0,00	
Pensões	165.201,50	164.973,61	167.051,85	265.908,23	176.648,73	175.020,45	175.020,45	175.172,54	175.151,33	175.151,33	175.285,59	244.156,51	2.234.742,12	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários														0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	48.396,02	29.166,21	29.166,21	84.637,39	67.811,90	71.171,89	63.087,41	45.352,83	42.771,11	19.702,93	1.050,26	0,00	502.314,16	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.802.228,98	1.836.058,57	1.839.121,93	2.917.829,26	1.910.194,47	1.956.908,69	2.015.939,94	2.094.628,86	2.115.390,25	2.147.669,12	2.210.618,90	3.093.207,39	25.939.796,36	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração		0,00	0,00		0,00				0,00					0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.802.228,98	1.836.058,57	1.839.121,93	2.917.829,26	1.910.194,47	1.956.908,69	2.015.939,94	2.094.628,86	2.115.390,25	2.147.669,12	2.210.618,90	3.093.207,39	25.939.796,36	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	5.868.445,27	5.972.959,38	6.552.245,98	13.142.847,20	3.890.874,97	5.726.409,95	6.074.243,01	6.191.177,72	6.272.334,85	7.050.477,16	6.865.903,03	8.718.180,52	82.326.099,04	0,00	

Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2019

Período de referência: 2º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	215.126.430,10	
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF)	200.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	214.926.430,10	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	82.326.099,04	38,30
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	116.060.272,25	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	110.257.258,64	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	104.454.245,03	48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	<p>NOTA 1: Os demonstrativos estão consolidados contendo as informações contábeis, financeiras e orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo de Previdência Social (criado pela Lei Municipal nº 1.732/90).</p> <p>NOTA 2: No campo "Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis" foi deduzido R\$ 6.121,15 de Auxílio Funeral Inativo Civil, R\$ 23.259,26 de Auxílio Natalidade Ativo Civil, R\$ 4.654.574,78 de Contribuição da Entidade para Atendimento da Saúde do Servidor, R\$ 248.091,46 de Abono de Permanência, R\$ 603.512,65 de Licença Prêmio Indenizada e R\$ 6.069.984,00 de IRRF sobre Ativos e Inativos do Executivo, adotando, dessa forma, o mesmo critério do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul conforme determina a Instrução Normativa TCE-RS nº 13/2018.</p> <p>NOTA 3: No campo "Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis" foi deduzido o valor de R\$ 17.065,60 relativo a valores repassados a título de Cota de Rateio ao Consórcio Público CISGA em 2019; e foi acrescido o valor de R\$ 15.336,70 referente prestação de contas das Despesas com Pessoal do Consórcio do 3º e 4º Bimestre de 2019, conforme determina a Portaria da STN nº 274/2016.</p> <p>NOTA 4: No campo "Obrigações Patronais" foi deduzido R\$ 23,99 de Contribuição Patronal para o RPPS sobre Pensões e R\$ 6.524.062,86 de Amortização de Passivo Atuarial com RPPS, adotando, dessa forma, o mesmo critério do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul conforme determina a Instrução Normativa TCE-RS nº 13/2018.</p> <p>NOTA 5: O total das Despesas com Pessoal no período de Setembro de 2018 a Agosto de 2019 é de R\$ 82.326.099,04. O percentual do gasto com pessoal sobre a Receita Corrente Líquida é 38,30%, estando, portanto, abaixo do limite máximo legal.</p> <p>NOTA 6: A classificação das Receitas e Despesas Orçamentárias utilizadas no relatório está de acordo com a versão atualizada do Plano de Contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.</p> <p>NOTA 7: O Relatório de Gestão Fiscal encontra-se publicado no Portal da Transparência do Município de Farroupilha: página http://transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=5149# e no Mural de Publicações Oficiais da Prefeitura.</p>

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP								
	Exercício de Descumprimento do Limite			Exercício do Primeiro Período Seguinte			Exercício do Segundo Período Seguinte		
	No Quadrimestre/Semestre			Primeiro Período Seguinte			Segundo Período Seguinte		
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal									

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 2º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal

Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	Despesa Executada com Pessoal			
	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)
Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)				
Pessoal Ativo				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º art. 18 da LRF)				
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)				
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária				
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração				
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração				
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)				

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Cálculo da Dívida Consolidada Líquida			
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.167.356,56	11.633.349,09	15.346.326,35	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	11.167.356,56	11.633.349,09	15.346.326,35	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	11.167.356,56	11.633.349,09	15.346.326,35	0,00
Internos	11.167.356,56	11.633.349,09	15.346.326,35	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	14.495.746,82	44.052.833,07	36.706.097,73	0,00
Disponibilidade de Caixa	14.222.789,58	43.901.450,60	36.577.115,49	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	24.535.180,28	45.723.710,11	38.315.736,34	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	10.312.390,70	1.822.259,51	1.738.620,85	0,00
Demais Haveres Financeiros	272.957,24	151.382,47	128.982,24	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-3.328.390,26	-32.419.483,98	-21.359.771,38	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	205.547.511,51	223.419.341,66	214.926.430,10	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	5,43	5,21	7,14	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-1,62	-14,51	-9,94	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	246.657.013,81	268.103.209,99	257.911.716,12	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	221.991.312,43	241.292.888,99	232.120.544,51	0,00
Outros Valores Não Integrantes da DC	-	-	-	-
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	2.397.535,77	2.397.535,77	1.943.201,06	0,00
Passivo Atuarial	230.086.927,28	230.086.927,28	224.861.789,00	0,00
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos e Consignações Sem Contrapartida	0,00	0,00	0,00	0,00
RP Não-Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
Antecipações de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 2º quadrimestre

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	<p>NOTA 1: Os demonstrativos estão consolidados contendo as informações contábeis, financeiras e orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo de Previdência Social (criado pela Lei Municipal nº 1.732/90).</p> <p>NOTA 2: O valor total do campo "Financiamentos Internos" do quadro "Dívida Consolidada" se refere ao saldo a pagar das seguintes Operações de Crédito contratadas pela Prefeitura: Badesul Contrato nº 008/16 (R\$ 1.187.500,00), CEF PAC II 1ª Etapa (R\$ 2.176.646,79), CEF PAC II 2ª Etapa (R\$ 3.680.600,11), CEF BNDES PMAT (R\$ 3.219.579,75), Badesul Contrato nº 049/18 (R\$ 3.052.018,49), CEF/ FINISA (R\$ 251.100,00), e BB 20/02300-6 (R\$ 1.778.881,21).</p> <p>NOTA 3: No campo "Demais Haveres Financeiros" do quadro "Dívida Consolidada" estão informados os valores referentes aos saldos a receber dos Empréstimos e Financiamentos Concedidos pela Prefeitura para os beneficiários do Fundo Rotativo Novo Amanhã - FURNAM (R\$ 12.357,80) e do Programa Habitacional de Interesse Social - PHIS (R\$ 116.624,44), adotando, dessa forma, o mesmo critério do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul conforme determina a Instrução Normativa TCE-RS nº 13/2018.</p> <p>NOTA 4: A classificação das Contas Contábeis utilizadas no relatório está de acordo com a versão atualizada do Plano de Contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.</p> <p>NOTA 5: O Relatório de Gestão Fiscal encontra-se publicado no Portal da Transparência do Município de Farroupilha: página http://transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=5149# e no Mural de Publicações Oficiais da Prefeitura.</p>

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida	Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida											
	Exercício em que Excedeu o Limite			Exercício do primeiro período seguinte			Exercício do segundo período seguinte			Exercício do terceiro período seguinte		
	Quadrimestre em que Excedeu o Limite			Primeiro período seguinte			Segundo período seguinte			Terceiro período seguinte		
	Limite Máximo (a)	% DCL (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c)	Limite (e) = (b-d)	% DCL (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (e)	% DCL (i)	Redutor Residual (j) = (i-a)	Limite (k) = (a)	% DCL (l)
Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais												

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 2º quadrimestre

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas	Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas			
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias Concedidas	-	-	-	-
Garantias Concedidas	-	-	-	-
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	205.547.511,51	223.419.341,66	214.926.430,10	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (V/VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	45.220.452,53	71.494.189,33	68.776.457,63	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)	40.698.407,28	64.344.770,40	61.898.811,87	0,00
Contragarantias Recebidas	-	-	-	-
Contragarantias Recebidas	-	-	-	-
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	<p>NOTA 1: O Município de Farroupilha não possui qualquer garantia ou contragarantia de valores decorrentes das operações de crédito internas e externas.</p> <p>NOTA 2: Utilizou-se para o 2º Quadrimestre o Limite Legal Ampliado, definido por Resolução do Senado Federal nº 43/2001, § único do artigo 9, de 32%, visto que é o utilizado na versão simplificada do Relatório de Gestão Fiscal. Para o saldo do exercício anterior, o valor calculado ainda utilizou o percentual de 22%.</p> <p>NOTA 3: O Relatório de Gestão Fiscal encontra-se publicado no Portal da Transparência do Município de Farroupilha: página http://transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=5149# e no Mural de Publicações Oficiais da Prefeitura.</p>

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Operações de Crédito	-	-
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	4.083.235,34	6.042.380,66
Interna	4.083.235,34	6.042.380,66
Empréstimos	4.083.235,34	6.042.380,66
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	4.083.235,34	6.042.380,66

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Apuração do Cumprimento dos Limites	Apuração do Cumprimento dos Limites	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Apuração do Cumprimento dos Limites	-	-
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	214.926.430,10	
Operações Vedadas (V)	0,00	0,00
Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite (VI) = (IIIa + V - IIa)	6.042.380,66	2,81
Limite Geral Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito Internas e Externas	34.388.228,82	16,00
Limite de Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	30.949.405,93	14,40
Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária	15.044.850,11	7,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	-	-
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de Reestruturação e Composição do Principal de Dívidas	0,00	0,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	<p>NOTA 1: Os demonstrativos estão consolidados contendo as informações contábeis, financeiras e orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo de Previdência Social (criado pela Lei Municipal nº 1.732/90).</p> <p>NOTA 2: O valor total do campo "Empréstimos" do quadro "Operações de Crédito" se refere ao total arrecadado de receitas orçamentárias de Operações de Crédito. O total de arrecadação no 2º Quadrimestre é de R\$ 4.083.235,34, sendo R\$ 1.812.000,00 relativo ao financiamento BB 20/02300-6; R\$ 251.100,00 referente ao financiamento</p>

Relatório de Gestão Fiscal
Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 2º quadrimestre

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	CEF/Finisa e R\$ 2.020.135,34 referente ao financiamento Badesul 049/2018. NOTA 3: O percentual apurado no 2º Quadrimestre de Operações de Crédito sobre a Receita Corrente Líquida para fins de cumprimento do Limite Legal é de 2,81 %. Percentual abaixo do limite geral definido pelo Senado Federal. NOTA 4: A classificação das Receitas e Despesas Orçamentárias utilizadas no relatório está de acordo com a versão atualizada do Plano de Contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. NOTA 5: O Relatório de Gestão Fiscal encontra-se publicado no Portal da Transparência do Município de Farroupilha: página http://transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=5149# e no Mural de Publicações Oficiais da Prefeitura.

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	-
Receita Corrente Líquida	215.126.430,10
Receita Corrente Líquida Ajustada	214.926.430,10

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	82.326.099,04	38,30
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	116.060.272,25	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	110.257.258,64	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	104.454.245,03	48,60

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Dívida Consolidada	Comparativo do Saldo da Dívida	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-21.359.771,38	-9,94
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	257.911.716,12	120,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Garantias de Valores	Comparativo do Saldo de Garantia	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Garantias de Valores	-	-
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	68.776.457,63	32,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	6.042.380,66	2,81
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	34.388.228,82	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	15.044.850,11	7,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	0,00	0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	NOTA 1: Este demonstrativo trata do resumo geral de todos demonstrativos apresentados anteriormente que compõem o Relatório de Gestão Fiscal.

siconfi

Sistema de Informações
Contábeis e Fiscais
do Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Farroupilha - RS (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2019

Período de referência: 2º quadrimestre

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Assinatura: 2
Assinatura: 3
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.